Câmara Municipal de Santa Bárbarad’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 370/2025

Requer informações sobre a
interdição do Aterro Sanitário de
Santa Bárbara d’Oeste pela
CETESB - Companhia Ambiental do
Estado de São Paulo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

CONSIDERANDO que o Aterro Sanitário de Santa Bárbara d’Oeste foi
interditado pela CETESB em 2022, fato que impactou diretamente a gestão de
resíduos sólidos no município;

 CONSIDERANDO que o referido aterro permanece há três anos sem
operação, gerando custos adicionais aos cofres públicos com o transporte de
resíduos para outro município;

CONSIDERANDO que este vereador protocolou a abertura de uma
Comissão Especial de Inquérito (CEI) para apuração dos fatos relacionados à
interdição, estando ainda pendente a indicação de dois membros para
composição da Comissão e;

CONSIDERANDO que é dever do Poder Legislativo fiscalizar os atos do
Executivo, zelar pela transparência na gestão de recursos públicos e assegurar
o cumprimento das normas ambientais.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Cópia integral do auto de interdição e demais documentos oficiais
expedidos pela CETESB em 2022 referentes à paralisação do Aterro
Sanitário de Santa Bárbara d’Oeste;

2. Quais medidas técnicas, administrativas e legais a Prefeitura adotou nos
últimos três anos para atender às exigências da CETESB e viabilizar a
reabertura do Aterro Sanitário?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
83

/2
02

5
27

/0
6/

20
25

 1
5:

41
 -

 C
H

A
V

E
: M

R
7H

-C
98

D
-F

52
3-

9J
V

Y

Câmara Municipal de Santa Bárbarad’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 370/2025/Página 02

3. Existe algum projeto ou plano técnico aprovado ou em trâmite junto à
CETESB visando à reabilitação do local? Em caso afirmativo, enviar
cópia do mesmo.

4. Encaminhar cópias dos relatórios técnicos, notificações, ofícios, laudos
ambientais, e eventuais ações judiciais relacionadas ao processo de
interdição e eventual regularização do Aterro Sanitário.

5. Qual o montante total já gasto pelo município com a destinação dos
resíduos sólidos para o aterro de Americana-SP desde 2022 até a
presente data? Informar valores por exercício (2022, 2023, 2024 e 2025
até junho), bem como o nome da empresa contratada e cópia dos
contratos firmados.

6. Existe previsão de reabertura do Aterro Sanitário em Santa Bárbara
d’Oeste? Em caso afirmativo, informar a data estimada e os passos
restantes para sua liberação.

7. Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de junho de 2.025.

CARLOS FONTES
-Vereador-

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
83

/2
02

5
27

/0
6/

20
25

 1
5:

41
 -

 C
H

A
V

E
: M

R
7H

-C
98

D
-F

52
3-

9J
V

Y

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MR7HC98DF5239JVY  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: MR7H-C98D-F523-9JVY

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
83

/2
02

5
27

/0
6/

20
25

 1
5:

41
 -

 C
H

A
V

E
: M

R
7H

-C
98

D
-F

52
3-

9J
V

Y

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MR7HC98DF5239JVY
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MR7HC98DF5239JVY
		2025-06-27T17:16:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura